- 11 Ömer Nasuhi Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi-Tabakâtü'l-Müfessirîn*, Bilmen Yay., İstanbul 1973, c. 1, s. 409.

olduğu kanaatindedir.¹² Bu kanaat günümüz araştırmacılar tarafından da ifade edilmektedir.¹³

3. Hâdimî ve Tefsirciliği

İlmî geleneği olan bir aileye mensup Ebu Said Muhammed Hâdimî'nin (1113-1175/1701- 1762)¹⁴ ilim dünyası tarafından tanınmasında bazı eserlerinin payı büyüktür.¹⁵ Kaynaklarda belirtilen tefsirle ilgili eserleri şunlardır: *Risâle fi tefsiri sureti'l-Enfâl*, *Risâle fi tefsiri âyeti "Lev Kâne fihima âliheh"*, *Risâle fi kavlihi teala "şehidallahu"*, ve *"kulillâhumme

Bundan dolayı her iki metnin bir arada bulunduğu bir tahkike ihtiyaç olduğu belirtilmelidir.

Hâdimî'nin yazma olan şerhinin Süleymaniye Kütüphanesi, Çorum Hasan Paşa Kütüphanesi, Ankara Milli Kütüphane ve Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi'nde bulunan dört nüshasından yararlandık.²⁰ Süleymaniye nüshasının sonundaki kayda göre eser 1156/1743 tarihinde Hafız Abdurrahman tarafından müellif nüshası esas alınarak yazılmıştır. Makalemizde diğer nüshaları göz önünde bulundurmakla birlikte bu nüshayı esas alacağız. Ayrıca tespit edebildiğimiz kadarıyla bu nüshada diğer nüshalara nazaran daha az yazım hatası bulunmaktadır.

124-133; Akyol, *Şehristânî'nin Filozoflarla Mücadelesi*, s. 25.

34 Hâdimî, *Haşiye*, vr. 93a.

35 İbn Sînâ, *Kitâbu'ş-Şifâ/ Metafizik I*, ss. 35-36; İbn Sînâ, *İşaretler ve Tenbihler*, ss. 127-130; İbn Sînâ, *Kitâbu'n-necat fi'l-hikmeti'l-mantikiyyeti ve't-tabiiyyeti ve'l-ilahiyeti*, tahk.: Muhyiddin Sabri el-Kürdî, Mısır 1357/1938, s. 198.

36 Hâdimî'nin kullandığı “hüküm barındırmak” ifadesinin anlamı şudur: Açık olan bir hükümle (Mantûkî olan ile) birlikte kapalı olan bir başka hüküm de (mefhûmî) içermektedir. Hâdimî'nin ifadesinin aslında dört kazıyye bulunduğunu ima etmiş olduğunu, daha sonraki açıklamalarından ve sayfa kenarındaki hamışten anlıyoruz.

- , *Kitâbu's-Şifâ/ Metafizik I*, çev.: Ekrem Demirli-Ömer Türker, Litera Yay., İstanbul 2004.
- , *Kitâbu's-Şifâ/ Metafizik II*, çev.: Ekrem Demirli-Ömer Türker, Litera Yay., İstanbul 2005.
- , *Kitabu'n-necat fi'l-hikmeti'l-mantikiyyeti ve't-tabiiyyeti ve'l-ilahiyyeti*, tahk.: Muhyiddin Sabri el-Kürdî, Mısır 1357/1938.
- İlyasov, Reşad, "Osmanlı Düşüncesinde Tefsir: Muhammed Hâdimî'nin Çok Boyutlu Yorum Yöntemi", *Marife*, Konya 2010, sayı: 10/3, s. 255.
- İsbir, Muhammed Saîd – Bilâl Cüneydî, *eş-Şamil: mu'cem fi ulumi'l-lugati'l-Arabiyye ve mustalahatuha*, Dârü'd-Da've, Beyrut 2004.
- İsferâyîni, Fahreddin Nisâbü'rî, *Şerhu kitâbi'n-necat li-İbn Sina: (kısmü'l-ilahiyyat)*, tahk.: Hamid Naci İsfahani, Encümen-i Asar ve Mefahir-i Ferhengi, Tahran 2004/1383.

- İsmail Efendi, Ebü'l-Müfedda İsamüddin İsmail b. Muhammed b. Mustafa Konevi (ö.1195/1781), *Hâşiyetü'l-Konevi ala tefsiri'l-Beyzavi*, tahk.: Abdullah Mahmud Muhammed Ömer, Dâru'l-Kutubi'l-İslâmiyye, Beyrut 1422/2001.
- İzmirli, İsmail Hakkı, "İbn Sinâ Felsefesi: Şahsiyeti ve Hususiyeti, Metod ve Sistemi", *Büyük Türk Filozof ve Tıp Üstâdı İbn Sinâ*, Türk Tarih Kurumu Yay., İstanbul 1937.
- Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdillâh (ö.1067/1657), *Keşfu'z-Zunûn an Esâmî'l-Kutub ve'l-Funûn*, Daru İhyai't-Turasi'l-Arabî, Beyrut ts.
- Koca, Ferhat, *İslam Hukuk Metodolojisinde Tahsis (Daraltıcı Yorum)*, İsam Yay., İstanbul 2011.
- el-Leknevî, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhayy b. Muhammed (ö.1304/1886), *el-Ecvibetü'l-Fâzile li'l-Es'ileti'l-Aşeretü'l-Kâmile*, tahk.: Abdülfettâh Ebû Ğudde, Beyrut 1994.
- Müslim b. el-Haccac, Ebu'l-Hüseyn el-Kuşeyri en-Nisaburi (ö.261/875), *Sahih-i Müslim, Cem'iyetü'l-Meknezi'l-İslâmî*, 1421/2000.
- Nüveyhiz, Adil, *Mu'cemü'l-müfessirîn min sadri'l-İslâm hatta'l-asri'l-hazır*, Müessesetu Nuveyhizi's-Sekafiyye, Beyrut 1409/1988.
- Okumuş, Mesut, *Kur'an'ın Felsefi Okunuşu : İbn Sina Örneği*, Araştırma Yay., İstanbul 2003.
- Şa'ban, Zekiyyuddin, *Usûlu'l-Fıkhî'l-İslâmî*, Bingâzi ts.
- Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, tahk.: Emir Ali Mehna-Ali Hasan Faur, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut 1993.
- et-Turayhî, Muhammed Kazım, *İbn Sinâ: bahs ve tahkik*, Matbaatu'z-Zehrâ, Necef 1949.
- Zeccac, Ebû İshak İbrâhim b. es-Seri b. Sehl (ö.311/923), *Meâni'l-Kur'an ve i'râbuhu*, tahk.: Abdülcelil Abduh Şelebi, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1408/1988.
- ez-Zemaşerî, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (ö.538/1144), *el-Keşşaf an hakaiki ğavamizi't-tenzîl ve uyuni'l-ekavîl fi vucühi't-te'vîl*, tahk.: Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz, Mektebetü'l-Ubeykan, Riyad 1418/1998.